
Zpráva o plnění 
usnesení mimořádného 
XVI. valného sněmu

1XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

 Mimořádný Valný sněm v Praze (příp. sněmy předchozí) zavázal ústřední orgány k naplňování 
přijatých usnesení. Přinášíme souhrnnou zprávu o naplňování těchto usnesení pro delegáty XVII. 
valného sněmu v Olomouci.

  Usnesení XVI. mVSJ/05 (Idea S & V)
 Valný sněm se seznámil s návrhem nového znění slibu, zákona, hesla a denního příkazu žabiček, 
světlušek a vlčat a doporučuje Náčelnictvu, aby tento návrh schválilo a zajistilo podporu jeho 
zavádění v organizaci.

 SPLNĚNO
 Náčelnictvo schválilo nové znění slibu, zákona, hesla a denního příkazu žabiček, světlušek a vlčat 
na svém jednání v září 2022 a uložilo Výkonné radě, aby zajistila zavádění a podporu nového znění 
idey světlušek, žabiček a vlčat v organizaci.
 Nabízená podpora pro zavádění nové idey žabiček, světlušek a vlčat je k dispozici na Skautské 
křižovatce.

  Usnesení XVI. mVSJ/06 (Stanovy – revizní komise)
XVI. valný sněm (mimořádný) mění Stanovy Junáka – českého skauta schválené XIV. valným sně-
mem v Litomyšli dne 29. 3. 2014 (dále jen „Stanovy 2014“) takto:

1. v článku (38) Stanov 2014 se písmeno c) vypouští a dosavadní písmena d) a e) se nadále 
označují za písmena c) a d);

2. za článek (46) Stanov 2014 se vkládá nový článek (46a), který zní „Junák i jeho organizač-
ní jednotky ustavují vnitřní kontrolní systém, který je součástí jejich řízení. Podrobnosti 
stanoví vnitřní právo.“;

3. v článku (179) Stanov 2014 se text „14. června 2014“ nahrazuje textem „1. září 2022.“;
a to s účinností od 1. září 2022.

SPLNĚNO
Stanovy byly řádně aktualizovány a v úplném znění vydány. Zveřejněny jsou ve spolkovém rejst-
říku a také jsou všem dostupné ve skautské spisovně na skaut.cz/stanovy. Následně Náčelnictvo 
schválilo novelu Organizačního řádu, která u středisek snížila minimální počet členů revizní ko-
mise na dvě osoby. Původní revizní komise OJ (které nyní již nejsou kontrolními komisemi) jsou 
ve spolkovém rejstříku vymazávány spolu se zápisem změn OJ po jejich sněmech.

  Usnesení XVI. mVSJ/07 (Stanovy – SVM)
XVI. valný sněm (mimořádný) mění Stanovy Junáka – českého skauta schválené XIV. valným sně-
mem v Litomyšli dne 29. 3. 2014 (dále jen „Stanovy 2014“) takto:

1. v článku (9) Stanov 2014 se slovo „sedmi“ mění na „osmi“;
2. na konec článku se přidává další textová odrážka ve znění: „Zapojení do společnosti – napl-

ňování skautského poslání se neobejde bez spolupráce se společenstvími na všech úrovních, 

https://krizovatka.skaut.cz/svetlusky-zabicky-vlcata/ideavas
https://krizovatka.skaut.cz/svetlusky-zabicky-vlcata/ideavas
https://www.skaut.cz/stanovy


2XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

od místních po celosvětové, v rámci skautského hnutí i mimo něj. Skauti a skautky v rámci 
služby nejčastěji působí v místní komunitě a přispívají při tom k řešení lokálních i glo-
bálních výzev. Zkoumají potřeby, na které svou činností chtějí reagovat, a službu provádí 
v partnerské spolupráci s ostatními aktéry. Tato zkušenost a její reflexe rozvíjí dovednosti 
a postoje potřebné k přijímání aktivní a odpovědné role ve společnosti. Zapojením do spo-
lečnosti skauting přispívá k utváření lepšího světa jak skrze činnost samotnou, tak i jejím 
využitím pro výchovné účely.“;

a to s účinností od 1. září 2022.

SPLNĚNO
Stanovy byly řádně aktualizovány a v úplném znění vydány. Zveřejněny jsou ve spolkovém rejst-
říku a také jsou všem dostupné ve skautské spisovně na skaut.cz/stanovy. Informace ke Skautské 
výchovné metodě v úplném doplněném znění jsou dostupné nejen ve Stanovách, ale i na Skautské 
křižovatce a postupně v dalších metodických materiálech.

  Usnesení XVI. mVSJ/08 (Kodex jednání dospělých)
Valný sněm podporuje dosavadní práci na Kodexu jednání dospělých a ukládá Náčelnictvu zajistit 
jeho ukotvení v organizaci v souladu s úsilím WOSMu v oblasti bezpečí dětí.

NAPLŇOVÁNO
 Ústřední orgány spolupracovaly na podzim 2022 na dokončení finálního znění Kodexu jednání 
dospělých, schválené znění Kodexu bylo publikováno s doprovodným metodickým materiálem 
v únoru 2023. Kodex jednání dospělých a materiály k němu jsou dostupné na Skautské křižovat-
ce. Zavádění Kodexu probíhá dosud podle rámcového plánu projednaného ústředními orgány 
a dokončeno by mělo být ve skautském roce 2025/26. Zavádění zahrnuje kroky jako např. zahr-
nutí Kodexu do kompetenčních modelů a obecně vzdělávání Junáka – českého skauta, formální 
ukotvení Kodexu ve vnitřním právu, připojení Kodexu k přihlášce dospělého člena, povinnost 
seznámit se s Kodexem pro dospělé účastníky velkých akcí, komunikační a metodická podpora 
k účelné práci s Kodexem aj.

  Usnesení XVI. mVSJ/09 (zapojení mladších členů)
 Valný sněm ukládá Náčelnictvu, aby podporovalo maximální zapojení mladších členů oddílů 
do činností týkajících se provozu tábora (stavba, vaření atd.) a provozu dalších skautských akcí.

 NAPLŇOVÁNO
 Náčelnictvo a Výkonná rada propagují a podporují zapojování mladších členů oddílů do veškerých 
činností v organizaci s důrazem na tábory i další akce. Téma promítáme do programu celostátních 
akcí (SeVýz, Národní skautské jamboree), publikovaných metodik, skautských časopisů (sloupek 
náčelníků ve Skautingu, tematické číslo časopisu Skautský svět v říjnu 2022) i obsahu příspěvků 
na sociálních sítí (příspěvek na FB/skaut, diskuse na FB/Skautfórum). Zapojení mladších členek 
a členů do skautské činnosti je důležitou součástí workshopů na podporu družinového systému, 
které v uplynulém období probíhaly. Vznikající Strategie 2030 obsahuje téma Kvalitní skautská 
výchova pro budoucnost, které mimo jiné cílí na prodloužení času, který děti tráví ve skautu, 
a zdůrazňuje důležitost Skautské výchovné metody, jejíž nedílnou součástí je učení se zkušeností.
 Tímto se snažíme podpořit oddíly, aby mladší členy cíleně zapojovaly do všech aktivit v rámci 
skautské činnosti.
 

https://www.skaut.cz/stanovy
https://krizovatka.skaut.cz/vedu-oddil/skautska-vychova/skautska-vychovna-metoda
https://krizovatka.skaut.cz/vedu-oddil/skautska-vychova/skautska-vychovna-metoda
https://krizovatka.skaut.cz/vedu-oddil/bezpecnyskauting/bezpeci-deti
https://krizovatka.skaut.cz/vedu-oddil/bezpecnyskauting/bezpeci-deti
https://casopisy.skaut.cz/svet/1125
https://www.facebook.com/skaut/posts/pfbid0Ddv5fEiCTPXAS2tns22W2GnyrPEi7pg2aMV3xgKroprU4w9hETxftGyUoAT5GriAl


3XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

Návrhy usnesení neprojednané mimořádným XVI. valným sněmem
 
NÁVRH USNESENÍ SCHVÁLENÝ KR A JEM PR AHA (KLIM A)

 Sněm Kraje Praha vyzývá Valný sněm Junáka, aby uložil Náčelnictvu Junáka, aby hledalo přijatel-
nou míru shody napříč jednotkami organizace o postoji hnutí ke klimatické změně a dalším envi-
ronmentálním výzvám, například poklesu biodiverzity, a podporovalo diskuzi a přípravu metodických 
materiálů k tématu environmentální šetrnosti a ochrany klimatu ve skautském programu, výchově 
dětí i vzdělávání dospělých.

Vyjádření Náčelnictva
Tématu reakce na klimatickou změnu a šířeji na environmentální výzvy se Náčelnictvo ve funkč-
ním období 2020 až 2023 věnovalo pravidelně. V červnu 2021 se seznámilo s výstupy z prvního 
Klimasemináře a dohodlo se s Výkonnou radou na tom, že tématu bude věnována zvláštní pozor-
nost v období mezi uzavíráním Strategie 2022 a začátkem Strategie 2030.
Následně vždy v září schvalovalo Náčelnictvo plán aktivit v této oblasti na následující skautský 
rok, který předkládala Výkonná rada, od roku 2022 zároveň s vyhodnocením plnění plánu za rok 
minulý. V září 2023 Náčelnictvo schválilo, aby pro další roky byla agenda v oblasti klimatické změny 
zařazena do běžného režimu v rámci ročního plánu Výkonné rady. Mimo to se Náčelnictvo tématu 
podrobně věnovalo v březnu 2023 na základě materiálu připraveného pracovní skupinou pro klima, 
ve kterém byl shrnut vědecký a společenský kontext, možné hrozby pro naplňování poslání naší 
organizace v horizontu roku 2030 a doporučení, čemu bychom se v této oblasti měli v nejbližších 
letech věnovat. Rozsah těchto aktivit se bude odvíjet od toho, zda bude téma Environmentální 
výzvy součástí Strategie 2030 nebo zůstane pouze součástí běžné agendy Výkonné rady.
V  rámci přípravy Strategie 2030 bylo pro strategické besedy připraveno diskuzní téma 
Environmentální výzvy a na základě výstupů ze Strategického víkendu pak i návrh strategického 
tématu Environmentální výzvy pro Valný sněm 2024.

 NÁVRH USNESENÍ SCHVÁLENÝ ZLÍNSK ÝM KR A JEM (VÍCERYCHLOSTNÍ SK AUTING)

 Krajský sněm opakovaně žádá Valný sněm Junáka, aby zaúkoloval Náčelnictvo Junáka zabývat se 
palčivým problémem nedostatku vedoucích v neuniverzitních obcích a přijmout za své vytvoření 
metodického či jiného návodu, jak s tímto zásadním problémem pracovat v dlouhodobém horizontu.
 
Vyjádření Náčelnictva
Náčelnictvo problém nedostatku vedoucích v neuniverzitních obcích také dlouhodobě vnímá. 
V posledním období se jím zabývalo jednak v rámci činnosti pracovní skupiny pro růst, která se 
mimo jiné věnovala možnostem podpory znevýhodněných regionů a lokalit, a také díky zastoupení 
řady členů Náčelnictva z neuniverzitních obcí, kteří své pohledy pravidelně sdílí.
Za klíčovou považujeme práci s roverskou výchovnou kategorií, protože v roverském věku se nej-
více budují party a společenství, která mají potenciál udržet dospívající členky a členy v dosahu 
střediska. Do Strategie 2030 navrhujeme zařadit kromě podpory roveringu také téma růstu.
Máme se ještě více zaměřit na získávání a intenzivní podporu nových vedoucích z řad dospělých 
nováčků, zvyšování dostupnosti vzdělávání a podporu družinového systému.
Za důležité také považujeme zapojení okresů či krajů, které mohou pořádat lokální akce, a tím 
prohlubovat motivaci členů ke skautské činnosti. Domníváme se, že tento problém nemůže vyřešit 
pouze metodická podpora ze strany ústředí, ale je třeba vzájemné podpory na konkrétních místech.
 



4XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

 NÁVRH USNESENÍ NÁČELNIC T VA A  USNESENÍ NĚKOLIK A KR A JSK ÝCH SNĚMŮ VE STE JNÉM 
SMYSLU (POŘ ÁDÁNÍ SVĚTOVÉHO SK AUT SKÉHO JA MBOREE V ČR)

 Náčelnictvo předkládá delegátům valného sněmu následující usnesení: Valný sněm nesouhlasí se 
záměrem pořádat v České republice Světové skautské jamboree.
 
 Vyjádření Náčelnictva
 Viz zdůvodnění předkladatele pro mimořádný XVI. valný sněm, uvedené argumenty Náčelnictvo 
považuje i nadále za platné.

 Zatím nenaplněná usnesení minulých Valných sněmů

USNESENÍ X V. VALNÉHO SNĚMU 2017 K OBL A STI DOSPĚLÝCH

 > Usnesení XV. VSJ/11 (Vzdělávání dospělých) – Valný sněm – s ohledem na aktivní zapojení 
dospělých v organizaci – ukládá, aby se Náčelnictvo zabývalo metodikou vzdělávání pro starší 
dospělé uchazeče o vůdcovskou zkoušku, pro něž je obtížné skloubit pracovní vytížení s poža-
davky dlouhotrvajících kurzů zaměřených na mladší frekventanty.

 >  Usnesení XV. VSJ/14 (dospělí) – Valný sněm ukládá Náčelnictvu a Výkonné radě zpracovat 
metodiku a pomocné materiály pro komunikaci a práci s dospělými v organizaci, za účelem 
spolupráce a využití jejich potenciálu. Považujeme dospělé členy za důležitou součást Junáka – 
českého skauta.

 >  Usnesení XV. VSJ/18 (dospělí) – Valný sněm ukládá Náčelnictvu zabývat se otázkou dospělých 
členů v Junáku – českém skautu na základě proběhlé předsněmové diskuze a předložit téma 
s konkrétními náměty a návrhy k řešení k diskuzi v hnutí. Na dalším sněmu předložit zprávu 
o konkrétních výsledcích k této problematice.

 
SPLNĚNO

 Výstupy práce na naplňování těchto usnesení jsou obsaženy a popsány ve Zprávě Náčelnictva 
a Výkonné rady pro XVII. valný sněm.
 

USNESENÍ X V. VS J/7 (STR ATEGIE 2022)

Valný sněm děkuje všem členkám a členům Junáka – českého skauta, kteří se aktivně zapojili do 
realizace Strategie 2022.
Valný sněm ukládá Náčelnictvu a Výkonné radě nadále pracovat na realizaci Strategie 2022.

 SPLNĚNO

Vyhodnocení naplňování Strategie 2022 je součástí materiálů pro delegátky a delegáty XVII. val-
ného sněmu.


	Tlačítko 42: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 101: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 102: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 103: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 104: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 108: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 109: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 1010: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 43: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 1021: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 1022: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 1023: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 44: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1011: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1012: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1013: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1014: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1018: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1019: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1020: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 45: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1015: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1016: 
	Stranka 4: 

	Tlačítko 1017: 
	Stranka 4: 



